

KRONIKA GODZIENNA

Wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne, o god. 2. w południe.

Redakcja i Administracja przy ulicy Sobieskiego, l. 4., gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Prenumerata z przes. poczt. rocznie 14 zlr. -
półrocznie 7 „
ćwierćrocznie 3 „ 50 c.
miesięcznie 1 „ 20 „

Prenum. miejscowa wynosi miesięcznie 1 zlr.
ćwierćrocznie 3 „
półrocznie 6 „
rocznie 12 „

Inseraty obliczają się po 6 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
Manuskryptów nie zwraca się.

Numer pojedynczy 5 centów.

Głosy w sprawie wyborczej.

Z Tarnowskiego 7go września.

Odezwa wyborców ziemi samborskiej, ogłoszona w Nr. 58. waszego pisma, pierwszym jest publicznym objawem opozycji wyborców przeciw dotychczasowej polityce sejmowej.

I zaiste — czas już ostateczny porzucić tę bezwzględna uległość dla rządzącego w Austrii stronnictwa. Jaka za tę uległość zapłata — wypowiedzieli trafnie obywatele ziemi samborskiej w swej odezwie, a czuje i widzi to dobrze każdy, kto zna obecny stan kraju.

Dziesięć lat konstytucyjnej swobody, pod rządami niemi przyjaznym, cóż nam przyniosły? Oto upadek powszechny dobrego bytu skutkiem przeciążenia podatkowego i niedołężnego finansowego gospodarstwa, rozprzężenie wszelkich węzłów społecznych przez nieład w administracji, demoralizację i wywłaszczenie ludu wiejskiego przez pijactwo i lichwę, ruinę reszty miejskiego przemysłu, oddanego na pastwę zagranicznej konkurencji, zgubne agitacje moskiewskiej propagandy tolerowane przez rząd, — ogólne wreszcie do wszelkiej pracy publicznej zniechęcenie, wobec ciągłych przeszkód stawianych nam przez rząd i większość parlamentu.

Autonomiczne władze, utrzymywane w ciągłej zawisłości od władz rządowych, pozbawione wszelkiej powagi wobec ludu, tam tylko zdobyły sobie uznanie między ludem, gdzie mężowie stojący u steru osobistą pracą i poświęceniem zdołali nadać żywotność tym instytucjom, skrzepianym w działalności swej ustawami.

Sądownictwo, na które rząd nie wydaje ani grosza, lecz owszem z prawnych należności i stępli znaczne gromadzi zyski, nie przynosi także korzyści społeczeństwu z powodu rozwickłej procedury, zakorzenionego zdawna biurokratyzmu i braku sił do roboty.

Podstawę ekonomicznego rozwoju społeczeństw nowożytnych, kredyt publiczny, urządzono z oczywistem pokrzywdzeniem naszego kraju; najtańsze źródło kredytu — Bank Narodowy, którego bilety i my także za gotówkę przyjmować musimy, prawie nie istnieje dla nas, kapitału z 80 milionów stworzonego przez przywilej bankowy nie korzysta Galicja nawet w jednej dwudziestej części!

Niepodobna nam wyliczać dalej słuszne grawamina przeciw rządzącemu stronnictwu. Byłby to szereg skarg zbyt długi; we wszystkich bowiem kierunkach działalności publicznej spotykamy przeszkody, we wszystkich działach życia społecznego widzimy szkodliwe skutki wadliwego ustawodawstwa, a w ekonomicznej pracy na każdym kroku musimy zwalczać zapory stawiane przez fiskalizm, nieznajując nigdzie tej pomocy, którą tylko władza państwowa dać może i dać powinna!

Traktowani jesteśmy jak kraj podbity, który musi składać podatek złota i krwi, a nie ma prawa obmyśleć i postanowić środki zaradcze przeciw powszechnemu zubożeniu, przeciw ogólnej, niczem nie powstrzymanej ruinie.

Kto w takim składzie rzeczy może mówić o potrzebie bezwzględnej uległości dla rządzącego w Austrii stronnictwa, ten nigdy nie miał poczucia narodowej godności, albo to poczucie dawno zatracił!

Dlatego też witamy głos wyborców ziemi samborskiej z nadzieją, że znajdzie stokratne echo w sercach prawych, w sercach obywateli miłujących ojczyznę, a nie skażonych umizgiem do nieprzyjaznej nam władzy. Niechaj nam przyświeca przykład ościennych dzielnic Polski, które wśród daleko trudniejszych warunków umiały ocalić godność narodową.

Pamiętajmy, że nie może domagać się swobody ten, kto dobrowolnie kark w jarmuzo nagina; że pokonanym w boju towarzyszy szacunek i współczucie nawet u wrogów, lecz dla poddających się bez walki cały świat ma tylko pogardę... A pamiętaj-

my także, że najnierozumniejszą polityką jest polityka strachu, oddająca przeciwnikowi najważniejsze pozycje bez wystrzału, i oczekująca od wspaniałomyślności nieprzyjaciół tego, co można tylko zdobyć wytrwałym a konsekwentnym oporem. Doświadczenia zaś lat ostatnich wykazały, że nagrody, i to nieznaczne, dostały się tylko kilku męnikom naszej błędnej polityki, a kraj natomiast wiele utracił z tego, co mu jeszcze pozostało.

Niechaj więc ci panowie spoczną na laurach; my zaś powierzmy reprezentację kraju mężom, których niezłomny charakter daje nam rękojmię, że w obrębie praw naszych ani prośbom ani groźbom nie ulegną, i że będą mieli odwagę wejść na drogę — którą wskazuje program czcigodnych wyborców samborskich.

Lwów 7go września.

Pp. Gross, Madejski i Serwatowski, posłowie samborscy, jadą jutro do Sambora, zaproszeni przez wyborców, aby zdali sprawę ze swych czynności w sejmie. Równocześnie jedzie p. Wereszczyński, który jest delegatem samborskim do rady państwa. Nie wiemy, czy pan Wereszczyński wystąpi także przy tej sposobności ze sprawozdaniem z czynności w radzie państwa, bo wezwania od wyborców nie otrzymał. Ponieważ jednak na tem zebraniu wyborców omawianem będzie polityczne stanowisko, jakie przyszyły sejm zająć powinien, byłoby bardzo na czasie, aby szan. delegat złożył także swoje sprawozdanie i udowodnił tem samem, że uznaje potrzebę wspólności działania sejmu i delegacji — pomimo, że delegacja nie wychodzi dziś z łona sejmu. W przykrem nieco położeniu będzie p. Madejski, który wbrew dawnej i dzisiejszej opinii swoich wyborców, głosował przeciw wnioskowi księcia J. Czartoryskiego, w sprawie protestu przeciw zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów.

W Wiedniu deputowani do rady państwa, Seutter, Suess, Steudel, Kopp i Kronawetter staną temi dniami przed wyborcami i zadają sprawę z dotychczasowych czynności w radzie państwa. Podobne donie-

sienia przychodzą ze wszystkich stron — tylko poczciwa Galicja i Lwów, ten okrzyczany z ruchliwości Lwów, spią, jakby za najlepszych czasów. — Podziwiać istotnie należy obojętność wyborców, ale zarazem i szanownych posłów i delegatów, którzy mogliby nareszcie sami wziąć inicjatywę w tym kierunku.

Car opuścił dnia 7go b. m. Warszawę, i zapewne jest już dziś w drodze do Krymu. Z szczegółów jego pobytu, jakie podaje „Gazeta policyjna“, tyle tylko wnosić można, że pilnie przestrzegano, ażeby car nigdzie nie miał styczności z publicznością warszawską, co jednej i drugiej stronie tylko przyjemnym być mogło. Manewry, przeglądy wojsk, bale, przedstawienia galowe i orgie w zakładach państwowych żeńskich, gdzie się córki wojskowych kształcą, wypełniły ośmiodniowy pobyt cara w Warszawie.

Odmienne było zachowanie się carewiczki, który wraz z swoją żoną widocznie chciał przy tej sposobności dorobić się popularności. Zwiedzał zakłady i instytucje obywatelskie, udawał, że się niemi interesuje, zbliżał się do obywatelstwa, słowem, o ile car stary w mundurze muzyka nie wychodził z roli azjatyckiego despoty nieprzystępnego, o tyle młody carewicz bawił się w kokieteryję, która jednakowoż nie wywołała ze strony publiczności warszawskiej ani jednego objawu choćby najmniejszej przychylności.

Pogłoski wszelkie o zmianach korzystnych dla Polaków, spełzły na niczem i jak było do przewidzenia, położenie Kongresówki nie zmieniło się w niczem.

Rząd serbski miał ponownie zgłosić się do mocarstw o przyspieszenie dzieła medjacji. Dyplomatycznemu agentowi serbskiemu w Wiedniu Kosta-Zukicowi polecono traktować o tem z Andrassy i postami. W sprawozdaniu Zukicza znajdujemy zapytywanie się rządu austro-węgierskiego na tę kwestję. Hr. Andrassy miał stwierdzić zachcianki Turcji do opierania się i dodał, że tem mniej należy temu dziwić się, ile że Porcie wiadomo, iż żadne z państw pośredniczących, nie wyłączając Rosji, nie jest na wojnę zdecydowane. Takie stanowcze oświadczenie hrabiego wywołało w Belgradzie wielkie wzruszenie, a to tembardziej, że jednoczesne powołanie się Rosji i Turcji na wzburzenie

Jak się w wielkim świecie żenią

przez

OKTAWA FEUILLET.

I.

Pani de La Veyle, wdowa po kontr-admirale Lauris, weszła powtórnie w związek małżeński z generałem markizem de La Veyle. Szczęśliwa, o ile sama tego pragnęła, w obu tych związkach, markiza postawiła sobie za bogobojną i zarazem przyjemną powinność popieranie instytucji, którą na zasadzie własnego doświadczenia tylko pochwałać mogła. Z namietnością zajmowała się też kojarzeniem małżeństw. Osobiste znaczenie, wielkie stosunki, znakomite powołanie w kilku trudnych operacjach, zjednały jej zaufanie publiczności. Oprócz tego miała, jak sama mówiła, dobry szyld nad drzwiami, a mianowicie synowę, Ludwikę Lauris. P. Lauris był oficerem marynarki, częste i długie jego wydalania się do domu wkładały na młodą jego żonę rolę delikatną, z której wywiązywała się w sposób czyniący wielki zaszczyt zasadom świekry. Pani La Veyle przyjmowała gości co czwartku wieczorem. Czwartki jej były zimne, chociaż zajmowano się na nich muzyką. Oddychano tam jakimś tajemniczym powietrzem. Pojawiały się osoby nieznane, w białych krawatach, które często nie powracali. Młode dziewczęta nagle wybuchały

łkaniem niewiadomo dlaczego. Wszystko to lodowaciło salon.

Tego wieczora markiza spełniała dzieło czysto bogobojne: chodziło o małżeństwo kategorii podrzędnej, w którym właściwie liczyła tylko na zadowolenie własnego sumienia. Jeden ubogi krewny generała, którego w domu nazywano poprostu Edwardem, miał być ofiarowany córce pewnego profesora od św. Barbary.

Edward był to młody człowiek niezgrabny, trwożliwy i nieszczególnie powierzochowości, którego niełatwo było świetnie produkować. Był jednak muzykalny i wcale nie źle grał na flecie. Pani La Veyle zdecydowała, że przedstawi się on w tym charakterze.

— Mój Boże, mówiła, wiem że flet nie jest instrumentem bardzo przemawiającym do wyobraźni, ale zawsze jest to świetna strona tego biednego Edwarda.

Było więc postanowionem, że Edward wykona podczas wieczoru jedną sztukę na flecie ze współudziałem generała i pani Lauris. Gdy nadeszła chwila, pani Lauris uderzyła ła na fortepianie, a generał na swej wiolonczeli. Edward, spróbował wzięć akord, nagle przeszedł przez salon krokiem ostrożnym, ukląkł przed kominkiem, rozłożył swój flet na części i starannie zaczął je rozgrzewać.

— Co to jest? — rzekła pani La Veyle, podczas gdy córka profesora niespokojnie spoglądała na swą rodzinę — co to jest, mój przyjacielu? Co to za szczególne zajęcie!.. Dlaczego rozgrzewasz flet?

— By wzmocnić jego diapazon, kuzynko, odrzekł Edward.

— Jaki? więc myślisz?... a to komiczne!... to bardzo śmieszne... to trudne do uwierzenia, mój przyjacielu. Zresztą wszystko jest możliwe.

Edward zastraszony wymuszonym milczeniem obecnych, wstał nieco pospiesznie i znowu spróbował akordu, który generał i pani Lauris poddali mu z niestrudzoną uprzejmością. A ponieważ ucho jego nie było jeszcze zadowolone, zajął więc znowu skromne swoje stanowisko przed kominkiem i znowu wystawił części swego instrumentu na działalność ciepła.

Nieszczęśliwy ten zwrot wywołał w obecnych głuchy szmer, w którym niezadowolone było połączone z wesolością. Córka profesora, czerwona jak pomidor, spojrziała na swą matkę wzrokiem błagalnym.

— Mój kochany Edwardzie, rzekła natenczas markiza, dość już tego. Nie możemy spędzać wieczoru na przypatrywaniu się jak rozgrzewasz swój flet. Pojmujesz, że jest to niepodobiestwem. Lepiej rzec się tego... odłóżmy to na inny raz, mój przyjacielu... na inny raz...

Po tym przykrym wypadku rozmowa stała się jeszcze bardziej wymuszoną. Rodzina profesora wkrótce wyniosła się. Biedny Edward melancholijnie umieścił napowrót swój flet w pudełku, obtarł sobie zakłopotane czoło i znikł.

— Piękne posiedzenie! — rzekł generał prawie w tejże chwili wynosząc się do swego pokoju.

Jedna tylko osoba pozostała wtedy w salonie w towarzystwie pani La Veyle i jej synowej. Był to młody człowiek lat około trzydziestu, dobrze zbudowany, wykwintny i z miną zarozumiałą. Nieprzyjemne wydarzenia tego wieczoru zdawało się, że bynajmniej go nie obeszły. Twarz jego, zimna i dumna, nie okazała żadnego zajęcia podrzędnym dramatem, któryśmy naszkicowali. Nie widział on jak się wynosił Edward i rodzina profesora; podniósł się tylko nieco na krześle, gdy wychodził generał, a potem znowu spokojnie zaczął rysować tureckie głowy w jakimś albumie.

— Panie Rias! — rzekła do niego pani Lauris nagle — a moje wiersze?... na kiedy?...

— Natychmiast, jeżeli pani chce.

— A! w takim razie będzie to impromptu!... brawo!

Podsunała mu album przeznaczone dla poetów i młody człowiek, pomyślawszy parę minut, napisał w nim bardzo szybko kilka wierszy. Potem podał album pani Lauris, uchylając przed nią głowę.

— Cóż ci to tam prawi ten pan? — zapytała pani La Veyle, zaniechawszy ponurych swych rozmyślań.

— Oto, co, mam! — odrzekła młoda kobieta i poczęła czytać poważnie:

Fanna, która dziś między nas wzięła, Dzięki mamie, w świat sobie nieznaną; Żadnej przyjemności w sztuce nie znalazła: „Edward — czyli Flet zacczarowany“.

Magazyn towarów drobiazgowych

JÓZEFA BALLABANA

ulica Karola-Ludwika liczbą 3, obok handlu pp. K. J. Schayer we Lwowie, poleca po cenach najtańszych:

Kwiaty francuskie i wiedeńskie, Pióra, Kółnierzyki i Manszety damskie i męskie, Wstażki, Aksamitki, Welony, Koronki w najnowszych fasonach, Krawatki damskie i męskie, Gorsety wiedeńskie i francuskie, Hafta zaczęta i gotowa, Włóczki we wszystkich kolorach 2, 4 i 8 nitk. Rękawiczki gład, łosłowe, sarnie, niciane i jedwabne, Parasole jedwabne i alpakowe, Parasolki damskie i męskie jasne, Perfumerja francuska wiedeńska i angielska. Najnowsze wyroby z biżuterji, Szezołki, Szezołeczki, Grzebienie i. t. p. Guziki do ubierania sukien w największym wyborze, Najnowsze wyroby pasmanteryjne jako to: taśmy, frędzle, krepiny, spiecia itp., Wszelkie przybory do krawiecczyny damskiej i męskiej. 48 (17-9)

Zamówienia z prowincji skuteczniam jak najdokładniej odwrotną pocztą, nie licząc opakowania.

WINOGRONA fesałwskie

szczepu włoskiego jedyne do kuracji będą począwszy od 10. września codziennie świeżo otrzymywał — o łaskawe zamówienia uprzejmie proszę **F. W. KRÓLIKOWSKI.** 94 (4-6)

Realność

w Posadzie Olehowskiej (przedmieście m. Sanoka) składająca się z domu drewnianego, oficyny, stajni, słołoty, wozowni i ogrodu — z wolnej ręki do sprzedania. — Bliższe warunki sprzedaży oznajmi Ignacy Gadomski w Sanoku. 106 (1-3)

PRACOWNIA KUŚNIERSKA

JÓZEFA URSINIEGO

przy ulicy Sykstuskiej liczbą 2. we Lwowie,

w której przyjmuje wszelkie roboty kuśnierskie, tak damskie jako też i męskie futra wraz z pokryciem, także wszelkie galanterje, roboty rodzaju 96 (1-9)

FUTER,

oraz wykonuje wszelkiego rodzaju

CZAKI i CZAPKI UNIFORMOWE

t. j. dla panów urzędników i wojskowych, jako też

CZAPKI cywilne zimowe i letnie, także i liberyjne.

Obstalunki jak w miejscu jako też i z prowincji zamówione wykonuje jak najsumiennie i najstaranniej.

Uskutecznia wszelkie reparacje zamówionych przedmiotów lub artykułów. Polecając się z najgłębszym szacunkiem Szanownej P. T. Publiczności jako fachowy tylko w tym zawodzie

JÓZEF URSINI, specjalista.

Przyjmuje także futra na lato do przechowania.

Nowo otworzony

HANDEL

A. JONAS

ulica Halicka liczbą 46.

naprzeciw nowo-wybudowanego gimnazjum

FRANCISZKA JÓZEFA

poleca 91 (4-6)

w wielkim wyborze

rekwizyta szkolne do pisania i rysowania,

upraszając o łaskawe względy.

Jan Jakimecki

krawiec męzki,

przeniósł z dniem 1. sierpnia r. b. swój skład i pracownię

SUKIEN MĘZKICH

tak cywilnych jako też wojskowych z pod l. 7. ulicy Wekarskiej pod l. 3. plac Halicki, obok handlu obuwia pana Riszera.

Doznając przez przeciąg kilkoletniego istnienia firmy łaskawych względów szanownej P. T. Publiczności, mam zaszczyt polecić i nadal — ręczę za dobroć towaru, umiarkowaną cenę i rychłe wykonanie.

98 (3-8) Z głębokim poważaniem

Jan Jakimecki.

Najtańsze **REKAWICZKI** w najlepszym gatunku są zawsze w doborowym wyborze do nabycia u **KAROLA LANGNERA**, Lwów, ulica Trybunalska. 102 (1-6)

Michał Kazimierz Jakubowski

doktor medycyny, chirurgji, okulistyki i akuszerji,

były lekarz pomocnik przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie

przeniósł się do Lwowa,

gdzie osiadł stale w celu udzielania rady i pomocy lekarskiej.

Zamieszkał w domu narożnym przy ulicy Kilińskiego liczbą 2 i Teatralnej liczbą 9 piętro II. 107 (1-3)

T. OKORNICKI

we Lwowie. Rynek 38.

Poleca swój obfity magazyn szkła, porcelany i fajansów. Serwisy stołowe, naczynia kuchenne. Szkła kryształowe. Tace z blachy lakierowanej itd. 100 (3-3)

CUKIER i KAWA

najtaniej u

Juljusza lub Wilhelma

ADAMA

we Lwowie.

90

Herbaty chińskie prawdziwe karawanowe

poleca

KAROL GRUCHOL

we Lwowie w Ryнку.

Pekko Kaysow, pierwszy zbiór wiosenny 1/2 kilo zlr. 5.

Melange Imperial, kwiatowa herbata, jasno naciągająca, łagodna zlr. 4.

Sansinsky, silna herbata, ciemno naciągająca zlr. 4.

Kongo, czarna herbata najlepsza zlr. 3.

Kognak stary, najlepszy francuski oryginał, faszka zlr. 3.

Rum angielski, 11 lat stary, duża faszka zlr. 2.

Zlecenia zamiejscowe za zaliczką.

KAROL GRUCHOL

95 (3-9) we Lwowie w Ryнку.

MESSJANIZM i TOWIAŃSZCZYNA

przez

Czesława Pieniązka.

Pod tym tytułem wyszło własnie dzieło, przedstawiające historję zamierzonej przez

ANDRZEJA TOWIAŃSKIEGO

reformy religji i wykazujące stosunek A. Mickiewicza, J. Słowackiego, S. Goszczyńskiego i innych poetów polskich, w jakim pozostawali z zabiegami Towiańskiego i emigracją polską w Paryżu. 83 (6-6)

Dzieło to nabyć można w księgarniach lwowskich.

Z istniejących dotychczas najpiękniejsza i najlepsza własnego wyrobu. Nagrodzona srebrnym medalem trwałością przewyższa amerykańskie i wiedeńskie 82 (5-9)

Kauczukowana podłoga

Do nabycia: w Wiedniu w handlu L. Bressany, Weiburggasse 27, w Pradze w handlu J. Preissiga, Heinrichgasse, w Bernie w handlu F. Schmidta, w Krakowie w handlu K. Okonia i S. Feinricha, w Tarnowie w handlu F. Leszczyńskiego, w Rzeszowie w handlu J. Schaitera i Spółki, w Przemyślu w handlu E. Machalskiego, w Jarosławiu w handlu K. Zabłotnego.

w czterech kolorach: Nr. 1. bezbarwna, Nr. 2. jesionowa, Nr. 3. orzechowa, Nr. 4. mahoniowa z zakończeniem sposobu użycia takowej. Funt wystarczający na jeden wielki pokój, kosztuje 1 zlr. Z fabryki świec woskowych i blichowni wosku

Fr. Schubutha i Syna, Lwów, Rynek 4

Magazyn nowości

MARCINA MÜLLERA

ulica Halicka liczbą 14.

WE LWOWIE.

Poleca w wielkim wyborze:

Rękawiczki damskie, męskie i dziecięce, jako to: gład, duńskie, jelonkowe, niciane, jedwabne i prawdziwe francuskie Jouvena.

Krawatki i Szalki damskie i męskie, Kółnierzyki i Mankiety we wszystkich fasonach. Skarpetki niciane, fil d'Ecosse i jedwabne. Kaftaniki zdrowia sztuka 90 ct. i wyżej.

Wielki wybór guzików do ubierania sukien w najnowszych fasonach.

Perfumerje angielskie, francuskie i wiedeńskie i prawdziwą Wodę Kolońską.

Przybory toaletowe, Szezołki, Szezołeczki, Grzebienie i Mydła w najlepszych gatunkach.

Wielki wybór Wachlarzy i Pasków sznurkowych i metalowych od zł. 1 do najbogatszych, najnowsze.

Najlepsze siatki z plecionki i sznurków jedwabnych we wszystkich modnych kolorach.

Zamówienia z prowincji skuteczniam się odwrotną pocztą. 59 (6-9)

KAWA

Nelgery rzadki gatunek 1/2 kilo 100 ct.

Ceylon perłowa najlepsza „ „ 104 „

„ „ bardzo ładna „ „ 100 „

„ „ gruba najpiękniejsza „ „ 96 „

„ „ bardzo ładna „ „ 92 „

„ „ drobniejsza b. ład. „ „ 90 „

Kuba wyborna „ „ 86 „

Laguayra zielona „ „ 80 „

Santos perłowa „ „ 76 „

Jawa złota najpiękniejsza „ „ 104 „

„ „ bardzo ładna „ „ 96 „

Mocca arabska wybierana „ „ 80 „

poleca znany już handel

G. K. NOWICKIEGO.

77 (10-8) Ulica Czarneckiego l. 2.

Młody człowiek

poszukuje od 1. września zatrudnienia w godzinach popołudniowych u którego z panów adwokatów lub notariuszów. 79 (4-4)

Bliższa wiadomość u administratora „Kroniki Codziennej“.

Wszystkie Czasopisma

są zawsze do nabycia u

kolportera

w Stanisławowie, którego się poleca łaskawym względom

PATERNOWSKI.

101 (1-6)